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Punkt 1: Introduktion til uddannelsesområdet #

26/126

Resumé

Administrationen giver en introduktion til uddannelsesområdet.

Sagsfremstilling

 

Sagsfremstilling

På mødet vil administrationen give en introduktion til uddannelsesområdet og hvilke opgaver, som regionen har på
området.

 

Introduktionen vil bl.a. komme ind på regionernes opgaver vedr.

 

Myndighedsopgaverne: Kapacitetsstyring og elevfordeling
Relevante samarbejdsfora på uddannelsesområdet
Hovedtemaerne for udviklingsarbejdet på uddannelsesområdet
Regionsrådets uddannelsespulje

 

Der er vedlagt et faktaark (bilag 1), der nærmere beskriver uddannelsesområdet.

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse den 26-02-2026

Til orientering.

 

Martin Schmidt Konradsen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1: Faktaark om uddannelsesområdet

Fraværende Martin Schmidt Konradsen,  EL



Punkt 2: Orientering om årets kapacitetsfastsættelse og elevfordeling på
gymnasierne #

26/2630

Resumé

I sagen orienterer administrationen om status på og tidsplan for kapacitetsfastsættelse og elevfordeling på gymnasierne for
skoleåret 2026/2027.

Sagsfremstilling

Kapacitetsfastsættelse og elevfordeling på de gymnasiale uddannelser for skoleåret 2026/2027 er allerede i gang. Det
fremgår også af vedlagte tidsplan (se bilag 1). Regionen har en række administrative og politiske opgaver på området.

 

Kapacitetsfastsættelse

Regionsrådet har fra skoleåret 2026/27 overtaget ansvaret for at fastsætte kapaciteterne på de offentlige gymnasiale
uddannelser fra Børne- og Undervisningsministeriet. Kapaciteten udgør det maksimale antal elevpladser, som de enkelte
institutioner må have, fordelt på de forskellige gymnasiale uddannelser. De gymnasiale uddannelser omfatter den almene
studentereksamen (stx), den merkantile studentereksamen (hhx), den tekniske studentereksamen (htx), den toårige hf samt
det forberedende år til den internationale studentereksamen (pre-IB).

 

Kapacitetsfastsættelsen er todelt, og de såkaldte foreløbige kapaciteter blev vedtaget af det daværende regionsråd den 15.
december 2025 (se bilag 2). De endelige kapaciteter fastsættes af regionsrådet senest den 24. april 2026, når
ansøgertallene for skoleåret 2026/27 er kendte (ansøgningsfrist 1. marts 2026). De faktiske ansøgertal vil i praksis give
anledning til tilpasninger ved fastsættelsen af de endelige kapaciteter, da de unges faktiske søgemønstre har vist sig meget
svære at forudse.      

 

På regionsrådsmødet den 26. januar 2026 blev det besluttet at uddelegere fastsættelsen af de endelige kapaciteter på de
gymnasiale uddannelser til Udvalget for miljø, mobilitet og uddannelse. Det skyldes, at der er tale om en særdeles
tidspresset proces, som ikke er forenelig med den normale politiske sagsgang.

 

De endelige kapaciteter fastsættes ud fra tre forskellige scenarier med tilhørende data, som leveres af Børne- og
Undervisningsministeriet i perioden 19. marts til 20. april 2026. Regionsrådet skal sende sin kapacitetsbeslutning til
ministeriet allerede fredag den 24. april, hvorfor Udvalget for miljø, mobilitet og uddannelse skal træffe beslutning på et
ekstraordinært udvalgsmøde den 23. april 2026.

 

På de forestående gymnasiesamarbejdsmøder i marts vil fastsættelsen af endelige kapaciteter og årets elevfordeling være
på dagsordenen. På dette tidspunkt - efter ansøgningsfristen den 1. marts - kender institutionerne deres endelige antal
rettidige ansøgere.

 

Elevfordeling

Regionen håndterer en række elevfordelingsopgaver, som forretningsudvalget den 2. februar 2026 anbefalede regionsrådet
at delegere til administrationen i tråd med praksis hidtil. Regionsrådet behandler sagen på mødet den 23. februar 2026,

 



Opgaverne indebærer, at administrationen fra den 15. januar (Optagelse.dk åbner for ansøgere) til den 18. marts løbende
behandler ansøgninger om forrang på baggrund af handicap.  

 

Efter ministeriets gennemførelse af den centrale elevfordeling af ansøgere, der har søgt rettidigt, har administrationen i
perioden 30. april til 8. maj til opgave at fordele de ansøgere, der ikke kunne findes plads til i den centrale elevfordeling
(ufordelte ansøgere). 

 

De gymnasiale uddannelsesinstitutioner får efterfølgende (senest den 11. maj) tilsendt lister over de ansøgere, som de skal
reservere plads til. Uddannelsesinstitutionerne fremsender dernæst pladsreservationer til deres anviste ansøgere via digital
post senest den 15. maj, hvilket er en uge senere end under sidste års elevfordeling.

 

Fra den 18. maj og frem, vil regionen skulle fordele sene ansøgere (eftertilmeldere) til de gymnasiale uddannelser, samt
håndtere genoptagelses-/klagesager fra de ansøgere, der anmoder om dette. Derudover skal regionen fordele ansøgere, der
vælger om i perioden fra pladsreservation (18. maj) til endeligt optag (ultimo juni), hvilket også i 2026 forventes at
medføre en stor, men forholdsvis spredt, arbejdsbelastning.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse den 26-02-2026

Til orientering.

 

Martin Schmidt Konradsen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1 - Tidsplan for elevfordeling på gymnasierne 2026

Bilag 2 - Foreløbige kapaciteter for skoleåret 2026-27

Fraværende Martin Schmidt Konradsen,  EL



Punkt 3: Introduktion til jordforureningsområdet #

26/126

Resumé

Administrationen giver en introduktion til jordforureningsområdet.

 

Sagsfremstilling

På mødet vil administrationen give en introduktion til jordforureningsområdet og den regionale indsats med henblik på at
give en overordnet introduktion til opgavernes omfang, organisering, lovgrundlag og aktuelle udfordringer.

 

Disposition for præsentationen:

1. Stor interesse for jordforurening
Kort gennemgang af mediedækningen og de aktuelle emner (Grindsted, pesticider mv.).
Hvem har ansvaret for hvad? Gennemgang af de centrale aktører.

 

2. Lovgrundlag og ansvarsfordeling
Beskrivelse af regionens, kommunernes og Miljøstyrelsens roller.
Overblik over indsatsområder og påvirkninger, herunder OSD (områder med særlige drikkevandsinteresser)
og de enkelte myndigheders ansvar.

 

3. Økonomi og organisering
Præsentation af hovedtal for jordforureningsindsatsen.
Kort om strategier, prioritering og ressourcestyring.

 

4. Faglige nedslag og indsatsområder
Eksempler på kortlægning, undersøgelser og oprensningsarbejde.
Fokus på dilemmaer, borgerperspektivet og prioriteringer i indsatsen.

 

5. Udvikling og fremtidsperspektiver
Nye udfordringer såsom klimaforandringer, PFAS samt teknologisk udvikling.
Perspektiver på bæredygtige løsninger og innovation.

 

Der er vedlagt et faktaark (bilag 1), der nærmere beskriver jordforureningsområdet.

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse den 26-02-2026

Til orientering.



 

Martin Schmidt Konradsen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1: Faktaark om jordforureningsområdet

Fraværende Martin Schmidt Konradsen,  EL



Punkt 4: Godkendelse af forslag til "Nye forureningsundersøgelser og
oprensninger i 2026" #

25/51619

Resumé

”Nye forureningsundersøgelser og oprensninger 2026” er Region Syddanmarks oversigt over det kommende års
videregående undersøgelser og oprensninger på jordforureningsområdet. I 2026 foreslås opstart af 47 nye videregående
undersøgelser og oprensninger, herunder en gartneriklynge bestående af 7 sideløbende undersøgelser. Blandt de 47 sager
er der 8 nye oprensninger.
 

Forslag til behandling af de indkomne kommentarer forelægges med henblik på endelig godkendelse af den årlige
arbejdsoversigt for 2026 i Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse.

Sagsfremstilling

Det er lovpligtigt for regionerne at udarbejde en årlig oversigt over nye videregående forureningsundersøgelser og
oprensninger. Oversigten omfatter den del af den videregående indsats, som skal besluttes for 2026. Som noget nyt
fremgår antallet af indledende undersøgelser også af oversigten. Dette for at synliggøre de indledende undersøgelser, som
udgør en væsentlig del af regionens arbejde.

 

Miljøudvalget behandlede forslag til ”Nye forureningsundersøgelser og oprensninger 2026” på mødet den 2. december
2025, hvorefter forslaget blev sendt i offentlig høring. Den offentlige høring forløb fra 3. december 2025 til 14. januar
2026.
 

Administrationen fremlægger hermed forslag til behandling af de indkomne kommentarer med henblik på endelig
vedtagelse af den årlige arbejdsoversigt for 2026.

 

Forslag til ”Nye forureningsundersøgelser og oprensninger i 2026” er udarbejdet på grundlag af principperne i
Jordforureningsstrategi 2017. I strategien har beskyttelse af grundvandet højeste prioritet, og målet er at opnå mest godt
grundvand for pengene. Indeklimaproblemer i boliger som følge af jord- og grundvandsforurening er også højt prioriteret.
Indsatsen i forhold til overfladevand og natur samt over for jordforurening med kontaktrisiko prioriteres kun i særlige
tilfælde. Særlige tilfælde kan for eksempel være forurening med akut farlige stoffer eller særligt omfattende forureninger.

 

I 2026 foreslås opstart af 47 nye videregående undersøgelser og oprensninger, herunder en gartneriklynge bestående af 7
sideløbende undersøgelser. Blandt de 47 sager er der 8 nye oprensninger. I alt sættes der gang i nye
forureningsundersøgelser og oprensninger for ca. 16 mio. kr.

 

De nye videregående undersøgelser og oprensninger er fordelt på 13 kommuner (Assens, Esbjerg, Faaborg-Midtfyn,
Haderslev, Kolding, Middelfart, Odense, Nordfyns, Nyborg, Svendborg, Varde, Vejen og Vejle kommuner).

 

Derudover har staten afsat ekstra penge på finansloven for 2025 til oprensning af PFAS-forureninger og til forureninger,
der truer overfladevand som søer, åer og hav i form af to midlertidige puljer. Region Syddanmark er blevet tildelt 13,4
mio. kr. til undersøgelse og oprensning af PFAS-forureninger fordelt på årene 2025-2027 og 8,6 mio. kr. til
overfladevandsforureninger fordelt på årene 2025-2028.

 



Ved oprensning skal forstås en afværgeindsats, som sikrer at forureningen ikke udgør en risiko for mennesker eller miljø.
Der kan således efterlades en forurening, hvis det er dokumenteret, at den ikke udgør nogen risiko.

 

En stor del af regionens øvrige aktiviteter på jordforureningsområdet i 2026 er allerede fastlagte, fordi de enten er
lovbundne, videreført fra tidligere år, akut igangsatte eller er fastlagt i tidligere handleplaner.

 

Flere grundejere har henvendt sig med opklarende spørgsmål, som er blevet besvaret løbende. Der er modtaget
høringssvar fra Odense Kommune og Nyborg Kommune samt en grundejer via advokatfirma.

 

Administrationen fremlægger forslag til behandling af de indkomne kommentarer med henblik på endelig vedtagelse af
arbejdsoversigten for 2026. De indkomne kommentarer er gengivet i bilag 2 sammen med administrationens forslag til
besvarelse og behandling af. De indkomne høringssvar er generelt meget positive.

 

Som det kan læses af de indkomne høringssvar i bilag 3, har Nyborg Kommune opfordret regionen til at prioritere 3 sager
i kommunen (Langemosevænget 1, 3 og 11 i Ørbæk).

 

Administrationen foreslår, at regionen ikke imødekommer Nyborg Kommunes ønsker til arbejdsoversigten for 2026, da
andre sager vurderes at udgøre en større risiko for jord- og grundvand. Sagerne foreslås i stedet prioriteret i de kommende
års arbejde.

 

Odense Kommune har kvitteret med en konstruktiv og positiv tilbagemelding på arbejdsoversigten for 2026, herunder
også igangsættelse af nye gartneriklynge-undersøgelser.

 

Hortendahl Advokatfirma har på vegne af grundejer på Kronborgvej 5, 6600 Vejen bedt om at få bekræftet omfanget af
indsatsen på ejendommen. Grundejer vil blive inddraget i hele forløbet og orienteret i god tid forud for igangsættelse af
indsatsen.

 

Listen med de foreslåede nye undersøgelser og oprensninger kan ses i bilag 1. Heri fremgår desuden
prioriteringsgrundlaget for udvælgelsen af de nye forureningsundersøgelser og oprensninger samt et kort over
lokaliteternes geografiske placering.

 

Regionsrådet delegerede på mødet 26. januar 2026 kompetencen til at beslutte årligt arbejdsprogram for
jordforureningsområdet til Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse godkender:

 

At de indkomne kommentarer besvares som foreslået af administrationen, jf. bilag 2.

 

At arbejdsoversigten for 2026 ”Nye forureningsundersøgelser og oprensninger 2026” godkendes.



Beslutning i Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse den 26-02-2026

Indstillingen blev tiltrådt.

 

Martin Schmidt Konradsen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1: Nye forureningsundersøgelser og oprydninger i 2026

Bilag 2: Notat om behandling af indkomne kommentarer til ”Nye forureningsundersøgelser og oprensninger 2026

Bilag 3: Samlede høringssvar AO26

Fraværende Martin Schmidt Konradsen,  EL



Punkt 5: Orientering om redegørelse for råstofområdet for hele 2025 #

25/35389

Resumé

Årsredegørelsen for råstofområdet for 2025 omhandler afgørelser efter råstoflovens § 7 og afgørelser for tilførsel af
uforurenet jord til råstofgrave efter jordforureningslovens § 52 samt tilsyn med råstofgrave 2025. I redegørelsen fremgår
det, at der er meddelt 17 råstoftilladelser. Vedrørende tilførsel af jord er der meddelt to dispensationer og to afslag. I 2025
har der været foretaget 65 tilsyn med råstofgrave og ni tilsyn omhandlende jordtilførsel. Sagen forelægges til orientering.

Sagsfremstilling

Årsredegørelsen for råstofområdet 2025 beskriver afgørelser efter § 7 i råstofloven (gravetilladelser), dispensationer efter
§ 52 i jordforureningsloven (tilførsel af ren jord) samt tilsyn med råstofgrave og tilsyn med tilførsel af jord i råstofgrave.

 

Det fremgår af redegørelsen, at der er meddelt 17 tilladelser til råstofindvinding i hele 2025. Der er i samme periode
meddelt to dispensationer og to afslag på dispensation til modtagelse af uforurenet jord i råstofgrave.

 

De 17 råstoftilladelser er givet til indvinding af sand, grus og sten og ler. I de 17 afgørelser er der samlet set givet
tilladelse til en årlig indvinding på 1.965.000 m3 råstoffer i Region Syddanmark.

 

Der er desuden meddelt 16 screeningsafgørelser, hvoraf tre er screenet til at projektet er omfattet af krav om
miljøkonsekvensrapport.

 

I 2025 er der udført 65 tilsyn med råstofgrave og udført ni tilsyn omhandlende jordtilførsel.

 

Der er i hele 2025 indsendt 19 ansøgninger om råstofindvinding. Antallet stemmer fint overens med tidligere år. I 2025 er
der trukket otte ansøgninger tilbage.

 

For tilførsel af jord er der modtaget syv ansøgninger i hele 2025. Der ligger i øjeblikket 15 dispensationsansøgninger til
sagsbehandling.

 

Antallet af råstofansøgninger under behandling er faldende. Antallet var i 2023 53 ansøgninger under behandling, i 2024
50 og ved udgangen af 2025 lå antallet på 43. De 43 ansøgninger under behandling er inklusiv de ansøgninger, der er
modtaget i 2025, da ansøgninger under behandling dækker hele processen fra en ansøgning modtages til, der kan
meddeles en afgørelse.

 

Der arbejdes hen i mod at antallet af sager under behandling skal længere ned. En forsigtig vurdering er til en
størrelsesorden på ca. 40 sager, da der skal være en vis mængde ”åbne” sager et sted i sagsbehandlingsforløbet. 

 

I tilrettelæggelsen af teamets opgaver skal der være en balance mellem en effektiv sagsbehandling af den enkelte sag og
det at starte nye ansøgninger op samt føre tilsyn, håndhævelser m.m. i forbindelse med de aktive tilladelser. I praksis
betyder det, at der fx arbejdes videre på en anden ansøgning, føres et tilsyn eller afholdes møde med kommunen, mens der
er høringsperiode.



 

Der ligger også en del arbejde i de sager, som er trukket tilbage. Arbejdet her spænder fra afklaring af det ansøgte projekt,
som kan ende i nye ansøgninger, til sager som trækkes tilbage af forskellige omstændigheder efter, at de har været
igennem en decideret sagsbehandling.

 

I regionsrådets budgetaftale, afsnit 17.3 fremgår det, at der er et stærkt fokus på at få behandlet sager, da området er
præget af stor aktivitet og kompleksitet. Der er derfor afsat midler til at øge teamet med en yderligere medarbejder.
Sagsbehandlingstiden er på vej i den rigtige retning, men det tager tid når det drejer sig om komplekse og længerevarende
sagsbehandlinger. Der ses fortsat stor variation i sagsbehandlingstiden sagerne i mellem. Sager tager gerne længere tid,
hvis der fx er beskyttet natur, stor nabobevågenhed eller hvis ansøgningen er så stor, at der skal laves en større vurdering
af eventuelle påvirkninger på miljø mm (miljøkonsekvensrapporter). Ansøgningsmaterialet i en del sager indeholder i dag
ikke det materiale der er nødvendigt for, at regionen kan lave en vurdering af de eventuelle påvirkninger. Derfor er en del
af den beregnede sagsbehandlingstid inklusiv perioder, hvor der ventes nye oplysninger i de enkelte sager.

 

For at behandle de mange ansøgninger er der de senere år opnormeret med stillinger. Resultatet af disse opnormeringer
begynder at kunne anes, da der kommer mere balance i opgaverne på råstofområdet.

 

Regionsrådet har den 26. januar 2026 besluttet, at Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse skal forelægges en
halvårlig redegørelse for afgørelser efter § 7 i råstofloven (gravetilladelser) og dispensationer efter § 52 i
jordforureningsloven (tilførsel af ren jord) samt en årlig redegørelse over tilsyn med råstofgrave samt tilsyn omhandlende
jordtilførsel i råstofgrave.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse den 26-02-2026

Til orientering.

 

Administrationen oplyste, at der i 2025 var fem afgørelser om tilførsel af jord til en grusgrav og ikke fire som oplyst i
dagsordenspunktet.

 

Martin Schmidt Konradsen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Årsredegørelse på råstofområdet 2025

Fraværende Martin Schmidt Konradsen,  EL



Punkt 6: Orientering om status for grusgraven ved Nr. Hostrup i Aabenraa
Kommune #

16/34163

Resumé

Miljø- og Fødevareklagenævnet ophævede og hjemviste den 17. september 2025 Region Syddanmarks råstoftilladelse til
en større grusgrav i Nr. Hostrup, vest for Rødekro i Aabenraa Kommune. Tilladelsen, der blev meddelt i oktober 2022,
blev påklaget af en nabo.

Administrationen arbejder på at meddele en ny råstoftilladelse samtidig med, at regionen har udsendt et påbud, der
begrænser virksomhedens aktivitet.

 

Administrationen vil på mødet give med en status for sagen.

Sagsfremstilling

Sagen om grusgraven i Nr. Hostrup, vest for Rødekro, i Aabenraa Kommune har igennem flere år været aktuel. Der er tale
om en af de større grusgrave i regionen på 105 ha og med en indvinding af op til 300.000 m3 sand, grus og sten årligt.
Bilag 1 viser grusgravens placering. Der er tale om en grusgrav, der igennem tiden har leveret vigtige materialer til nogle
af de større projekter i regionen.

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet ophævede og hjemviste den 17. september 2025 Region Syddanmarks råstoftilladelse til
grusgraven. Tilladelsen, der blev meddelt den 4. oktober 2022, blev påklaget af en nabo.

 

Klagenævnet vurderede, at regionen burde have sendt et supplerende notat om støj i offentlig høring. Den manglende
høring udgør en procesfejl, hvorfor sagen er hjemvist til fornyet behandling. Klagenævnet afgjorde i februar 2023, at
indvindingen kunne genoptages under klagesagsbehandlingen.

 

Hvad sker der nu?

 Administrationen arbejder med følgende to parallelle spor:

 

1. Ny sagsbehandling af ansøgningen om råstoftilladelse (retlig lovliggørelse)

Ansøger ønsker at fortsætte indvindingen. Derfor har administrationen udarbejdet et nyt udkast til råstoftilladelse samt en
miljøvurdering. Begge har været udsendt i høring indtil den 13. februar 2026.

 

2. Påbud om begrænset drift og ophør af drift (fysisk lovliggørelse)

Regionen udsendte i december 2025 et påbud, der først begrænser virksomhedens aktiviteter til samfundskritiske
materialer.

 

Regionen vurderede på baggrund af oplysninger om virksomhedens produktion, at indvindingen samt produktionen af
råstoffer til betonmaterialer må fortsætte til og med den 7. maj 2026. Resten af produktionen stoppede den 15. januar
2026. Efter den 7. maj 2026 skal al produktion ophøre, medmindre en ny råstoftilladelse er trådt i kraft.



 

Sagens historik

Det var anden gang, at en råstoftilladelse i Nr. Hostrup er blevet påklaget. Den første tilladelse blev meddelt i 2020. Der
er dermed tale om en sag, der har en lang historik. Der føres løbende tilsyn i råstofgraven, ligesom der løbende har været
henvendelser fra naboer.

Indstilling

Til orientering.

 

Beslutning i Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse den 26-02-2026

Til orientering.

 

Martin Schmidt Konradsen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Internt, Råstof, Kortbilag

Fraværende Martin Schmidt Konradsen,  EL



Punkt 7: Godkendelse af tillæg til VVM-redegørelse for Nr. Hostrup
Grusgrav i Aabenraa Kommune #

16/34163

Resumé

I 2017 blev der meddelt en råstoftilladelse til Kudsk & Dahl A/S vedr. udvidelse og forlængelse af deres eksisterende
grusgrav Nr. Hostrup Grusgrav i Aabenraa Kommune på ca. 105 ha. Samtidig fik ansøger udarbejdet en VVM-
redegørelse, som der er krav om, når det ansøgte areal er på mere end 25 ha. En VVM-redegørelse vurderer grusgravens
påvirkninger på det omkringliggende miljø.

 

Råstoftilladelsen blev påklaget og hjemvist til fornyet behandling af Miljø- og Fødevareklagenævnet, senest i september
2025. Ansøger har udarbejdet et tillæg til VVM-redegørelsen som led i meddelelse af en ny råstoftilladelse, da dele af
indholdet i VVM-redegørelsen fra 2017 i mellemtiden er blevet forældet. I tillægget til VVM-redegørelsen vurderes det,
at driften og udvidelsen af grusgraven ikke påvirker miljøet væsentligt.

 

Administrationen indstiller, at Udvalget for miljø, mobilitet og uddannelse godkender, at tillæg til VVM-redegørelse
inklusiv den oprindelige redegørelse for Nr. Hostrup Grusgrav kan danne grundlag for råstoftilladelsen.

Sagsfremstilling

Kudsk & Dahl A/S har den 28. september 2016 søgt om tilladelse i forbindelse med en udvidelse samt fortsat drift af Nr.
Hostrup Grusgrav, da deres oprindelige råstoftilladelse udløb. Det ansøgte areal er på ca. 105 ha og er fortsat udlagt som
graveområde i Råstofplan 2020. Når det ansøgte areal er på mere end 25 ha, er der krav om, at ansøger skal udarbejde en
VVM-redegørelse.

 

VVM-redegørelsen vurderer påvirkningen af driften, og udvidelsen på det omkringliggende miljø ud fra forskellige emner
afgrænset af regionen. Det er emner som fx grundvandspåvirkning, støj, trafik og de særligt beskyttede såkaldte bilag IV-
arter.

 

Indholdet i VVM-redegørelsen

Der søges om at indvinde 300.000 m3 sand, sten og grus over og under grundvandsspejl årligt, hvoraf 270.000 m3 er
under grundvandsspejlet. Der vil blive gravet cirka 20 meter under grundvandsspejlet. Driftstiden vil være kl. 7-18
mandag til fredag, og læsning samt udlevering vil foregå mellem kl. 7-18 mandag til fredag. Lørdage vil der være
mulighed for drift mellem kl. 7-14.

 

VVM-redegørelsen gennemgår alle miljøemner af betydning for det ansøgte areal (kaldet projektområde), herunder
støjforholdene. Der er udarbejdet en støjberegning i 2022 og et støjnotat over sprængninger i forbindelse med udjævning
af brinker efter indvinding. Beregningen og notatet viser, at de vejledende grænseværdier for ekstern støj fra
virksomheder overholdes, forudsat at der etableres støjafskærmninger i form af støjvolde.

 

Der er ikke beskyttet natur (naturbeskyttelseslovens § 3) inden for det ansøgte areal, men der er forskellige typer af
beskyttet natur i nærheden af projektområdet, herunder søer, vandløb og en højmose. I tillægget til VVM-redegørelsen
vurderes det på baggrund af feltbesigtigelser, en historisk gennemgang af tidligere undersøgelser, en beregning af
påvirkningen af de økologiske kvalitetselementer i vandløb og en grundvandsberegning, at der ikke sker påvirkninger af
de beskyttede naturtyper, herunder også de målsatte vandforekomster i henhold til Vandområdeplan 2021-27.

 



Efter indvinding skal der efterbehandles til sø, natur og landbrug.

 

VVM-redegørelsen er vedlagt som bilag 2 og kan ses her: Link: https://regionsyddanmark.dk/politik/horinger-og-
afgorelser/horinger/offentlig-horing-af-vvm-redegorelse-og-partshoring-over-udkast-til-tilladelse-til-erhvervsmaessig-
rastofindvinding-pa-dele-af-matr-nr-13-21-22-34-273-276-og-314-honkys-egvad-og-25-og-35-mjols-rise-i-aabenraa-
kommune.

 

Hvad er der kommet ind under den offentlige høring af VVM-redegørelsen?

Den offentlige høring har fundet sted fra den 19. december 2025 til den 13. februar 2026 samtidig med partshøring af
udkast til råstoftilladelsen. Der er indkommet høringssvar fra to borgere, en lodsejer og fire myndigheder. Høringssvarene
omhandler hovedsageligt indholdet af den kommende råstoftilladelse og orienteringer om dispensationer, som andre
myndigheder skal meddele i forbindelse med det ansøgte råstofindvindingsprojekt.

 

Der er to høringssvar, som kan relatere sig til indholdet af tillægget til VVM-redegørelsen, fra to borgere, som vedrører
støj. Den ene borger oplyser, at der er støjgener, og den anden borger oplyser, at der ikke opleves støjgener.
Administrationen vurderer, at bemærkningerne vedrørende støj kan håndteres med vilkår i tilladelsen, således at de
vejledende støjgrænser overholdes.

 

Regionsrådet har på regionsrådsmødet den 26. januar 2026 delegeret beslutningskompetencen til at kunne godkende, at
VVM-redegørelsen kan danne grundlag for råstoftilladelsen til Udvalget for miljø, mobilitet og uddannelse.

 

Indstilling

Det indstilles,

 

At Udvalget for miljø, mobilitet og uddannelse godkender, at tillæg til VVM-redegørelse for Nr. Hostrup Grusgrav,
sammen med den oprindelige VVM-redegørelse kan danne grundlag for råstoftilladelsen.

Beslutning i Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse den 26-02-2026

Indstillingen blev tiltrådt.

 

Martin Schmidt Konradsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1: Oversigtskort

Bilag 2: Tillæg til VVM-redegørelse inklusiv bilag

Bilag 3: Oversigt over indkomne høringssvar med regionens bemærkninger

Bilag 4: De originale høringssvar

Fraværende Martin Schmidt Konradsen,  EL

https://regionsyddanmark.dk/politik/horinger-og-afgorelser/horinger/offentlig-horing-af-vvm-redegorelse-og-partshoring-over-udkast-til-tilladelse-til-erhvervsmaessig-rastofindvinding-pa-dele-af-matr-nr-13-21-22-34-273-276-og-314-honkys-egvad-og-25-og-35-mjols-rise-i-aabenraa-kommune
https://regionsyddanmark.dk/politik/horinger-og-afgorelser/horinger/offentlig-horing-af-vvm-redegorelse-og-partshoring-over-udkast-til-tilladelse-til-erhvervsmaessig-rastofindvinding-pa-dele-af-matr-nr-13-21-22-34-273-276-og-314-honkys-egvad-og-25-og-35-mjols-rise-i-aabenraa-kommune
https://regionsyddanmark.dk/politik/horinger-og-afgorelser/horinger/offentlig-horing-af-vvm-redegorelse-og-partshoring-over-udkast-til-tilladelse-til-erhvervsmaessig-rastofindvinding-pa-dele-af-matr-nr-13-21-22-34-273-276-og-314-honkys-egvad-og-25-og-35-mjols-rise-i-aabenraa-kommune
https://regionsyddanmark.dk/politik/horinger-og-afgorelser/horinger/offentlig-horing-af-vvm-redegorelse-og-partshoring-over-udkast-til-tilladelse-til-erhvervsmaessig-rastofindvinding-pa-dele-af-matr-nr-13-21-22-34-273-276-og-314-honkys-egvad-og-25-og-35-mjols-rise-i-aabenraa-kommune


Punkt 8: Godkendelse af forslag til kommissorier for strategiarbejdet i
Miljø, Mobilitet og Uddannelse i 2026

26/314

Resumé

Der forelægges forslag til kommissorier for arbejdet med de tre strategier på Miljø, Mobilitet og Uddannelses område,
som det blev besluttet at udarbejde med budgetaftalen for 2026. Det indstilles, at arbejdet med strategierne igangsættes,
herunder at kommissorierne godkendes for en jordforureningsstrategi, en uddannelsesstrategi og en strategi for dansk-tysk
samarbejde. Herudover indstilles, at de afsatte midler til strategierne udmøntes ved at afsætte 200.000 kr. til selve
strategiarbejdet samt ved at igangsætte aktiviteter i 2026, der understøtter arbejdet med strategierne på hhv. miljøområdet
(2 mio. kr.) og via Uddannelsespuljen (2 mio. kr.).

 

Sagsfremstilling

I budgetaftalen for 2026 i Region Syddanmark fremgår, at:

 

”Vi er enige om, at der med bortfaldet af den regionale udviklingsstrategi er behov for at sætte en klar politisk retning. Vi
er derfor enige om at det nye udvalg, der skal varetage opgaverne inden for Miljø, Mobilitet og Uddannelse, forelægger
forslag til strategier på henholdsvis miljøområdet, uddannelsesområdet og det dansk tyske samarbejde for det nye
regionsråd.”

 

Det fremgår desuden af budgetaftalen, at der afsættes en ramme på 6 mio. kr. i 2026 og 3 mio. kr. fra 2027 og fremefter til
at udarbejde og implementere strategierne gennem aktiviteter og opnormering.

 

Forslag til igangsættelse af strategiarbejdet

Det foreslås, at alle tre strategier udarbejdes i løbet af 2026 og forventes færdige ultimo 2026 med udgangspunkt i
løbende drøftelser i udvalget og i dialog med samarbejdspartnere og interessenter. Herudover inddrages input fra de to §
17, stk. 4 udvalg om hhv. epx-reformen og dansk-tysk samarbejde.

 

Strategierne skal danne rammen for og prioritere indsatserne inden for de lovgivningsmæssige og økonomiske rammer,
der er på hvert område. Strategierne foreslås at gælde for de kommende fire års arbejde inden for de tre områder.

 

På den baggrund fremlægges nu forslag til kommissorier for arbejdet med de tre strategier, jf. de tre vedlagte bilag med
kommissorie-forslag. I forhold til strategi for miljøområdet er der formuleret et kommissorium for
jordforureningsområdet, idet råstofområdet dækkes af politiske mål i den kommende råstofplan og evt. tilhørende politisk
handlekatalog for råstofområdet.

 

Udmøntning af midlerne til strategierne

På regionsrådsmødet den 15. december 2025 besluttede regionsrådet at foretage en permanent opnormering med ét
årsværk-på uddannelsesområdet fra rammen på de 6 mio. kr. i 2026 og de kommende rammer. Herudover foreslås det af
tidsmæssige hensyn, at 4 mio. kr. af de resterende midler til strategierne afsættes til administrationens udmøntning af
aktiviteter, der understøtter arbejdet med strategierne på uddannelsesområdet ved at tilføre uddannelsespuljen 2 mio. kr.
og jordforureningsområdet 2 mio. kr., herunder til grundvandsbeskyttelse. Det foreslås også, at der afsættes 200.000 kr. til



udarbejdelsen af strategierne og gennemførelse af strategiprocesserne i 2026, herunder til opsætning, fotos, oversættelse
mv. De resterende midler foreslås udmøntet senere i 2026, og kan bl.a. gå til arbejdet med det dansk-tyske område.

 

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for miljø, mobilitet og uddannelse anbefaler:

 

At regionsrådet godkender de tre kommissorier for en uddannelsesstrategi, en jordforureningsstrategi og en strategi for
dansk-tysk samarbejde.

 

At regionsrådet godkender, at 2 mio. kr. af midlerne til strategierne overføres til uddannelsespuljen til aktiviteter, der
understøtter arbejdet med strategien på uddannelsesområdet.

 

At regionsrådet godkender, at 2 mio. kr. af midlerne til strategierne afsættes til aktiviteter, der understøtter arbejdet med
strategien på miljøområdet, herunder til grundvandsbeskyttelse.

 

At regionsrådet godkender, at der afsættes 200.000 kr. af midlerne til strategierne til udarbejdelsen af strategierne.

 

Beslutning i Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse den 26-02-2026

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Martin Schmidt Konradsen deltog ikke i sagens behandling. 

 

Bilag

Forslag till kommissorium for ny strategi for jordforurening

Forslag til kommissorium for uddannelsesstrategi

Forslag til kommissorium for dansk-tysk strategi 2026

Fraværende Martin Schmidt Konradsen,  EL



Punkt 9: Godkendelse af årsplan 2026 #

26/126

Resumé

Der forelægges forslag til årsplan 2026 og møder med samarbejdspartnere og besigtigelser. Det indstilles, at forslaget
godkendes. 

Sagsfremstilling

Der er vedlagt årsplan for 2026 over sager, der på nuværende tidspunkt forventes forelagt udvalget i løbet af året. Årsplan
2026 kan blive ændret som følge af løbende sager, nye, aktuelle problemstillinger m.v. Udvalgets forslag til forslag og
ønsker til temaer og problemstillinger, der skal forelægges i løbet af 2026, vil blive indarbejdet.

 

Formanden foreslår følgende møder med samarbejdspartnere og besigtigelser udover de faste ½-årlige møder med
trafikselskaberne på maj- og novembermødet og fælles temadrøftelse med Syddansk Uddannelsesforum på oktobermødet:

 

2. kvartal: Besøg på Vejen Gymnasium og Erhvervsskole (forventeligt på maj-mødet).
2. kvartal: Besøg i en udvalgt råstofgrav. Se hvordan det foregår, se påvirkninger og høre om erhvervsperspektivet
(forventeligt på juni-mødet).
3. kvartal: Forureningen i Kærgaard Klitplantage.
4. kvartal: Møde med Region Sønderjylland-Schleswig (RSS) og Interreg-sekretariatet.

 

Dertil kommer besigtigelser som led i udarbejdelsen af den nye råstofplan.

Indstilling

Det indstilles:

 

At udvalget godkender årsplan 2026 og forslag til møder med samarbejdspartnere og besigtigelser.

 

Beslutning i Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse den 26-02-2026

Udvalget godkendte årsplan 2026 og forslag til møder med samarbejdspartnere og besigtigelser. Der kan i løbet af året ske
finjusteringer i årsplan 2026.

 

Martin Schmidt Konradsen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Årsplan 2026

Fraværende Martin Schmidt Konradsen,  EL



Punkt 10: Tilbagemeldinger fra regionsrådets medlemmer i
trafikselskabernes bestyrelser #

26/126

Sagsfremstilling

Regionsrådets medlemmer i Fynbus’ og Sydtrafiks bestyrelser melder 2 gange årligt tilbage til Udvalget for Miljø,
Mobilitet og Uddannelse om arbejdet i trafikselskabernes bestyrelser.

 

De åbne dagsordener/referater fra bestyrelsesmøder i hhv. Fynbus og Sydtrafik kan ses her:

 

Fynbus: Dagsordener og referater

 

Sydtrafik: Møder og referater for Sydtrafiks bestyrelse

 

Regionsrådet udpegede på mødet den 12. januar 2026 Kim Johansen og Kim Lund til Fynbus’ bestyrelsen og Preben
Friis-Hauge med Tage Petersen som suppleant og
Poul Erik Jensen (A) med Anne Fabricius (A) som suppleant til Sydtrafiks bestyrelsen.

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse den 26-02-2026

Til orientering.

 

Martin Schmidt Konradsen deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende EL, Martin Schmidt Konradsen

https://fynbus.dk/om-fynbus/hvem-er-vi/dagsordener-og-referater
https://sydtrafik.dk/om-os/hvem-er-vi/sydtrafiks-bestyrelse/moder-og-referater/


Punkt 11: Godkendelse af mødeplan for 2026 #

26/126

Resumé

Mødeplan for 2026 skal godkendes.

Sagsfremstilling

Udvalget tiltrådte på udvalgsmødet den 19. januar 2026, at der skulle forelægges et nyt forslag til mødeplan for 2026.

 

Der foreslås følgende mødeplan for 2026, hvor der er taget mest muligt hensyn til udvalgsmedlemmernes ønsker:

 

Torsdag den 26. februar kl. 10-14
Mandag den 16. marts kl. 12-16
Torsdag den 23. april kl. 14-19 (Ekstraordinært møde vedr. kapacitet og ordinært møde afholdes på samme møde)
Mandag den 18. maj kl. 12-16
Torsdag den 18. juni kl. 10-14
Fredag den 4. september kl. 9-13
Tirsdag den 22. september kl. 13-17
Onsdag den 28. oktober kl. 10-14
Mandag den 16. november kl. 8.30-12.30
Torsdag den 10. december kl. 13-17

 

Nye forslag til mødedatoer er markeret med fed.

 

Møderne er koordineret med møder i regionsrådet, forretningsudvalget og sundhedsrådene i Region Syddanmark i 2026
m.v.

 

Indstilling

Det indstilles:

 

At mødeplanen for 2026 godkendes.

 

Beslutning i Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse den 26-02-2026

Mødeplanen for 2026 blev godkendt.

 

Næste møde er mandag den 16. marts 2026 kl. 12.00-16.00 i regionshuset.

 

Martin Schmidt Konradsen deltog ikke i sagens behandling.



 

Fraværende Martin Schmidt Konradsen,  EL



Punkt 12: Eventuelt #

26/126

Beslutning i Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse den 26-02-2026

Administrationen orienterede om en henvendelse fra Gymnasielærerne (GL) med forslag om et møde om
kapacitetsstyring og elevfordeling i Region Syddanmark. Mødet holdes på administrativt niveau.

 

Endvidere orienterede administrationen om, at Region Syddanmark havde takket nej til en henvendelse fra Rådet for
Bæredygtig Trafik om Region Syddanmarks deltagelse i et foretræde for Folketingets Transportudvalg om forlængelse af
tyske regionaltogs kørsel fra Tinglev til Kolding, idet Region Syddanmark sammen med de syddanske kommuner har som
prioritet at fremme hurtige, direkte togforbindelser fra Århus til Hamborg med få stop. 

 

Martin Schmidt Konradsen deltog ikke i sagens behandling.

 

 

Fraværende Martin Schmidt Konradsen,  EL



Punkt 13: Underskriftsside

26/126

Fraværende Martin Schmidt Konradsen,  EL
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